СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БИАЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е
Шестьдесят четвертой сессии

26.02.2025                                        с. Биаза                                                  № 2

О внесении изменений в решение Совета депутатов Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.09.2021 № 1

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации) руководствуясь Уставом Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области, Совет депутатов Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в Положение о видах муниципального контроля на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области, утвержденное решением Совета депутатов Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области от 28.09.2021 № 1 «Об утверждении Положения о видах муниципального контроля на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Абзац 2 преамбулы Положения дополнить пунктом следующего содержания:
«- Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об объекте контроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания объекта контроля и присвоенной категории риска в перечне объектов контроля»;
1.2. Раздел 1 «Порядок ведения перечня видов муниципального контроля, осуществляемых на территории Биазинскогосельсовета Северного района Новосибирской области, и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление» Положения дополнить пунктом 1.7 следующего содержания:
«1.7. Все виды муниципального контроля, осуществляемого на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области, осуществляются на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»;
1.3. Раздел 1 «Порядок ведения перечня видов муниципального контроля, осуществляемых на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области, и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление» Положения дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk189233982]«1.8. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте администрации Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области посредством публикации части официального сайта Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети «Интернет» для отображения соответствующего перечня объектов контроля (виджет) на официальном сайте администрации Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области  в сети «Интернет»;
1.4. Раздел 1 «Порядок ведения перечня видов муниципального контроля, осуществляемых на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области, и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление» Положения дополнить пунктом 1.9 следующего содержания:
«1.9. Перечни профилактических мероприятий в рамках видов муниципального контроля:
- информирование;
- консультирование;
- объявление предостережений;
- профилактический визит».
1.5. Раздел 1 «Порядок ведения перечня видов муниципального контроля, осуществляемых на территории Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области, и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление» Положения дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:
«1.10. В положениях о муниципальном контроле  должны быть скорректированы нормы, регулирующие порядок проведения профилактических визитов. В частности, в текстах положений должно быть закреплено:
1. Разделение профилактических визитов на обязательные профилактические визиты и профилактические визиты по инициативе контролируемых лиц.
2. Основания проведения профилактических визитов каждого вида, при этом в случае закрепления возможности проведения обязательного профилактического визита в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности, необходимо дополнительно указать перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых предоставляются такие уведомления.
3. Перечень контрольных действий, которые могут осуществляться в рамках проведения профилактических визитов.
4. Срок проведения профилактических визитов, в том числе по инициативе контролируемого лица.».
1.6. Раздел  2 «Порядок ведения перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля» дополнить пунктом  2.3.1. следующего содержания:
«2.3.1. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий должна быть приведена (установлена) в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2427 «О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года».
В случае если в положении о виде муниципального контроля предусмотрена чрезвычайно высокая категория риска, рекомендуется предусмотреть положение о возможности замены плановых контрольных мероприятий на обязательный профилактический визит.
Если в рамках видов муниципального контроля было принято решение о проведение плановых обязательных профилактических визитов, то периодичность их проведения должна быть предусмотрена в положении о виде  муниципального контроля.
В отношении объектов контроля со значительной, средней и умеренной категорией риска рекомендуется делать ссылку на полномочие Правительства России по установлению периодичности проведения плановых мероприятий.
Плановые контрольные мероприятия, обязательные профилактические визиты в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в рамках вида муниципального контроля не проводятся в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям значительного, среднего или умеренного риска.».
1.7. Пункт 3.1 раздела 3 «Порядок учета лиц и (или) объектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль» Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. С контролируемым лицом, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований, может быть заключено соглашение о надлежащем устранении нарушений обязательных требований в порядке, предусмотренном статьей 90.2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Биазинского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Биазинского сельсовета».

Председатель Совета депутатов
Биазинского сельсовета
Северного района Новосибирской области                                А.А.Петухов

Глава Биазинского сельсовета
Северного района
Новосибирской области		                 	                       Н.А.Стебукова